СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 01.11.2016 № 8/19

г. Одинцово

О внесении изменений и дополнений в

Устав Одинцовского муниципального района Московской области

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Московской области 07 декабря 2016 года под государственным

регистрационным № RU 505110002016002.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», Законом Московской области от

11.06.2016 № 60/2016-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов

муниципальных образований Московской области и порядке формирования

представительных органов муниципальных районов Московской области, сроке

полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Московской

области», Уставом Одинцовского муниципального района Московской области,

Совет депутатов Одинцовского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Одинцовского муниципального района Московской

области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1) в статью 16 Устава внести следующие изменения:

а) часть1 изложить в новой редакции:

«1. Совет депутатов Одинцовского муниципального района (далее – Совет

депутатов) является представительным органом местного самоуправления

Одинцовского муниципального района и формируется из глав шестнадцати

поселений, входящих в состав Одинцовского муниципального района, из

шестнадцати депутатов представительных органов данных поселений,

избираемых представительными органами поселений из своего состава

независимо от численности населения по одному депутату.

Порядок избрания депутата Совета депутатов из состава представительного

органа поселения утверждается представительным органом каждого поселения

самостоятельно.»;

б) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Правомочность Совета депутатов наступает в день первого правомочного

его заседания. Первое заседание Совета депутатов созывает и открывает

председатель Избирательной комиссии Одинцовского муниципального района.

Первое заседание депутатов нового созыва проводится не позднее, чем на

пятнадцатый день со дня избрания представительного органа муниципального

образования в правомочном составе.»;

2) в статью 17 Устава внести следующие изменения:

а) пункт 4 части 2 изложить в новой редакции:

«4) избрание на должность Главы Одинцовского муниципального района из

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса; установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность Главы Одинцовского муниципального района, определение общего

числа членов конкурсной комиссии и назначение половины членов конкурсной

комиссии;»;

б) пункт 5 части 2 исключить;

в) в пункте 8 части 2 слова «заместителей Руководителя Администрации

района» заменить словами «заместителей Главы Администрации района»;

г) часть 5 изложить в новой редакции:

«5. Совет депутатов заслушивает ежегодный отчет Главы Одинцовского

муниципального района о результатах его деятельности, деятельности

Администрации и иных подведомственных Главе Одинцовского муниципального

района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом депутатов.»;

3) в статью 18 Устава внести следующие изменения:

а) в части 2 после слов «Главы Одинцовского муниципального района»

добавить слова «Председателя Совета депутатов»;

б) абзац 4 части 3 изложить в новой редакции:

«Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в

Устав принимаются большинством в две трети голосов от установленной

численности депутатов Совета депутатов.»;

4) статью 19 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 19. Обеспечение деятельности Совета депутатов

1. Совет депутатов большинством голосов от установленного в настоящем

Уставе численного состава Совета депутатов избирает Председателя Совета

депутатов из числа депутатов Совета депутатов.

2. На заседаниях Совета депутатов председательствует Председатель Совета

депутатов.

В случае невозможности исполнения Председателем Совета депутатов своих

полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска или

командировки, Председатель Совета депутатов соответствующим распоряжением

Совета депутатов возлагает исполнение своих полномочий на одного из депутатов

Совета депутатов из числа глав поселений Одинцовского муниципального района.

В случае, если в течение трех дней со дня возникновения причин, по которым

Председатель Совета депутатов временно не может исполнять свои полномочия,

им не принято решение о назначении исполняющего полномочия Председателя

Совета депутатов на период его временного отсутствия, Совет депутатов

назначает временно исполняющим полномочия Председателя Совета депутатов

одного из депутатов Совета депутатов из числа глав поселений Одинцовского

муниципального района путем проведения открытого голосования, большинством

голосов от установленной в настоящем Уставе численности депутатов Совета

депутатов.

3. Председатель Совета депутатов возглавляет Совет депутатов и организует

работу Совета депутатов в соответствии с настоящим Уставом и регламентом

Совета депутатов.

4. Председатель Совета депутатов избирается на срок полномочий Совета

депутатов.

5. Материально-техническое, организационное, правовое,

антикоррупционное, информационно-техническое и финансовое обеспечение

деятельности Совета депутатов осуществляет Администрация Одинцовского

муниципального района Московской области.»;

5) статью 24 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 24. Глава Одинцовского муниципального района

Глава Одинцовского муниципального района избирается Советом депутатов

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса, и возглавляет Администрацию Одинцовского муниципального района.

Глава Одинцовского муниципального района является высшим должностным

лицом Одинцовского муниципального района.

Срок полномочий Главы Одинцовского муниципального района составляет 5

лет. Глава Одинцовского муниципального района не может занимать должность

Главы Одинцовского муниципального района более двух сроков подряд.

Глава Одинцовского муниципального района осуществляет свои полномочия

на постоянной основе и не может занимать иные должности в органах местного

самоуправления, органах государственной власти и иных организациях,

учреждениях и предприятиях независимо от их организационно-правовой формы

и формы собственности.

Полномочия Главы Одинцовского муниципального района начинаются со

дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность

вновь избранного Главы Одинцовского муниципального района, за исключением

случая досрочного прекращения его полномочий.

Глава Одинцовского муниципального района подконтролен и подотчетен

населению и Совету депутатов.

Глава Одинцовского муниципального района представляет Совету депутатов

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.

В случае невозможности исполнения Главой Одинцовского муниципального

района своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска

или командировки, Глава Одинцовского муниципального района

соответствующим распоряжением возлагает исполнение своих полномочий на

одного из заместителей Главы Администрации Одинцовского муниципального

района. В случае, если в течение трех дней со дня возникновения причин, по

которым Глава Одинцовского муниципального района временно не может

исполнять свои полномочия, им не принято решение о назначении исполняющего

полномочия Главы Одинцовского муниципального района на период его

временного отсутствия, Совет депутатов на срок не более трех месяцев назначает

временно исполняющим полномочия Главы Одинцовского муниципального

района одного из заместителей Главы Администрации Одинцовского

муниципального района путем проведения открытого голосования, большинством

голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

Глава Одинцовского муниципального района должен соблюдать ограничения

и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами.

Полномочия Главы Одинцовского муниципального района прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»

6) главу 6 дополнить статьей 24.1 следующего содержания:

«Статья 24.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность Главы Одинцовского муниципального района

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы

Одинцовского муниципального района устанавливается Советом депутатов.

Порядок проведения конкурса предусматривает опубликование условий

конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20

дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность Главы Одинцовского муниципального района

может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не

имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права

для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом

депутатов. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом

депутатов, а другая половина – Губернатором Московской области.

Совету депутатов для проведения голосования по кандидатурам на

должность Главы Одинцовского муниципального района представляется не менее

двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;

7) в статью 25 Устава внести следующие изменения:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

consultantplus://offline/ref=EC407190B39472BAB2550BC0DB111917BFB28CEFCDB94433D7CCC282126B31M
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B9F0715C16778BFDC61D6BDA3ED853C22DE1086dFB4J
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B9F0715C16778BCD469D0BCAEED853C22DE1086dFB4J
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B9F0715C16778BCD468D6B2ABED853C22DE1086dFB4J
consultantplus://offline/ref=217C485D598DEAD95CAE8DBD5181361DE99626FD7955C4A4801444A9D9u3SDI

«2. Глава Одинцовского муниципального района является Главой

Администрации Одинцовского муниципального района и руководит ее

деятельностью на принципах единоначалия.».

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. К полномочиям Главы Одинцовского муниципального района

относятся:

1) формирование Администрации Одинцовского муниципального района и

руководство ее деятельностью в соответствии с Положением об Администрации

Одинцовского муниципального района;

2) организация выполнения правовых актов Совета депутатов;

3) внесение в Совет депутатов проектов муниципальных правовых актов;

4) представление на утверждение Совета депутатов проекта бюджета

Одинцовского муниципального района и отчета об его исполнении;

5) внесение на рассмотрение Совета депутатов нормативных правовых

актов, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и

сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета;

6) назначение и освобождение от должности заместителей Главы

Администрации Одинцовского муниципального района и других лиц,

предусмотренных Уставом;

7) назначение и освобождение от должности руководителей органов

Администрации, а также назначение и освобождение от должности

руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

8) принятие решений о разработке и утверждении муниципальных

программ (подпрограмм) социально-экономического развития, утверждение

отчетов об их исполнении;

9) принятие мер по обеспечению и защите интересов Одинцовского

муниципального района в правоохранительных органах, судах, органах

государственной власти и управления;

10) организация и обеспечение исполнения отдельных государственных

полномочий, переданных в ведение муниципального района федеральными

законами, законами Московской области;

11) осуществление личного приема граждан, рассмотрение предложений,

заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

12) утверждение Положения об Администрации Одинцовского

муниципального района;

13) утверждение штатного расписания Администрации Одинцовского

муниципального района;

14) принятие решений о проведении общерайонных праздников и иных

торжественных мероприятий в честь знаменательных событий, произошедших на

территории Одинцовского муниципального района.»

в) часть 8 и 9 статьи 25 исключить;

8) в статью 27 Устава внести следующие изменения:

а) в части 4 слова «Руководителем Администрации» заменить словами

«Главой Одинцовского муниципального района»;

б) часть 6 статьи 27 исключить;

9) статью 28 Устава признать утратившей силу;

10) в статью 29 Устава внести следующие изменения:

а) в части 1 слова «Руководителя Администрации» заменить словами «Главы

Одинцовского муниципального района»;

б) в части 3 слова «Руководителем Администрации» заменить словами

«Главой Одинцовского муниципального района»;

в) в части 4 слова «заместители руководителя Администрации» заменить

словами «заместители Главы Администрации Одинцовского муниципального

района»;

10) в части 2 статьи 30 Устава слова «Руководителя Администрации»

заменить словами «Главы Одинцовского муниципального района»;

11) в пункте 6 части 1 статьи 31 Устава слова «Руководителя Администрации

района» исключить;

12) в статью 35 внести следующие изменения:

а) в пункт 3 части 3 слова «Руководителя Администрации» заменить словами

«Главы Одинцовского муниципального района»;

б) в абзаце 3 части 4 слова «Руководителем Администрации» и

«Руководителя Администрации» заменить словами «Главой Одинцовского

муниципального района» и «Главы Одинцовского муниципального района»

соответственно;

13) часть 4 статьи 36 Устава исключить;

14) в части 1 статьи 37 Устава слова «избирать Главу Одинцовского

муниципального района» исключить;

15) статью 39 Устава исключить;

16) статью 40 Устава исключить;

17) в части 1 статьи 44 слова «муниципальных выборов Главы Одинцовского

муниципального района» исключить;

18) в статью 50 Устава внести следующие изменения:

а) часть 6 изложить в новой редакции:

«6. Председатель Совета депутатов в пределах своих полномочий,

установленных Уставом района и решениями Совета депутатов, издает

распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов,

подписывает решения Совета депутатов.»;

б) в части 7 слова «Руководитель Администрации» заменить словами «Глава

Одинцовского муниципального района»;

19) в статью 51 Устава внести следующие изменения:

а) в части 1 слова «Руководителем Администрации района» исключить;

б) в части 2 слова «Руководителя Администрации» заменить словами «Главы

Одинцовского муниципального района»;

20) в части 3 статьи 52 Устава слова «Руководителя Администрации»

заменить на слова «Главы Одинцовского муниципального района»;

21) в части 5 статьи 53 Устава слова «Главе Одинцовского муниципального

района» заменить словами «Председателю Совета депутатов»;

22) в статью 54 Устава внести следующие изменения:

а) в части 1 слова «Главе Одинцовского муниципального района» заменить

словами «Председателю Совета депутатов»;

б) в части 2 слова «Глава Одинцовского муниципального района» заменить

словами «Председатель Совета депутатов»;

в) часть 4.1. статьи 54 исключить;

23) в части 3 статьи 62 Устава слова «Руководителя Администрации

Одинцовского муниципального района» исключить;

24) в пункте 5 части 4.1 статьи 64 Устава слова «Руководителем

Администрации района» исключить.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Московской области для проведения правовой

экспертизы и государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой

информации Одинцовского муниципального района после его государственной

регистрации.

4. Настоящие изменения и дополнения в Устав вступают в силу после

государственной регистрации и опубликования (обнародования) в порядке,

установленном абзацем вторым части 8 статьи 44 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Глава Одинцовского

муниципального района        А.Р. Иванов